
 令和６年４月１９日  

                                          
保護者 様 

 

新座市立栄小学校  
校長 淺田 敦子  

 

三中校区合同引取訓練について（お知らせ） 
 

 若草の候、保護者の皆様には御健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、緊急時児童引取訓練を下記の日程のとおり、実施することにいたしました。今年度も、
第三中学校区の学校（第三中学校、片山小学校、池田小学校、第四小学校、栄小学校）合同で、
中学生による引き取りも含めて実際に地震発生を想定した実践に近い訓練を実施いたします。 

御多用とは存じますが、緊急時における連絡・行動の共通理解を図るために、保護者の皆様
の御理解・御協力をお願いいたします。 

 

記 
 

１ 日  時  令和６年５月２日（木） 

１３時４０分ごろ地震発生の想定、その後安全確認や対応の検討等を行い 
保護者の引取りを決定し保護者連絡システムから配信する。（１４：００頃） 

 

２ 目  的  災害発生時における児童の安全確保及び保護者の児童引取りが円滑にできる
ようにする。 

 

３ 訓練内容  地震に伴う児童の引取り及び緊急下校 

 

 

 

 

 

 

 (1) 『引取り者』は、引取りのお願いの配信を受信した後、自宅等を出発し、徒歩で学校に
向かう。 

   ※１４時１５分になっても、受信できなかった場合には、そのまま学校に向かい、担任等
へその旨をお知らせください。 

(2) 校庭にて引取りを行う。児童は学級の自分の場所に座って待機する。保護者は引き取る児
童の前に１列に並ぶ。（兄弟・姉妹がいる場合は、下の学年から引き取る。） 

(3) 引取りが開始されたら、担任に児童名と児童との関係を告げ、引取りを行う。 
(4) 来校、下校の際も、緊急時児童引取り訓練であることを意識して行動する。 
 

４ 引取り場所  校庭（雨天時は各教室）【詳しくは裏面を参照ください】 

 

５ その他 

  (1) 訓練の趣旨を御理解いただき自動車、自転車での来校は御遠慮ください。        
  (2) 児童の引取りができるのは、「緊急時引取り票」に御記入いただいた方に限ります。 

また、非常時に備え、引取りの方については予め児童に確実に教えておいていただきます
ようお願いいたします。 

(3) 当日、保護者連絡システムにある緊急時の「安否確認」機能のテスト配信も行います 
(4)引取り者が来校しない児童については、放課後児童保育室（さくらんぼう）に行く児童は、

放課後児童保育室に行きます。それ以外の児童は、本校職員と下校します。 

 (5) 今回の訓練では、児童は下足に履き替えて避難するため引取り後は、そのままお帰りくだ

さい。  

状 況 設 定 

 令和６年５月２日（木）１３時４０分に震度５弱レベルの地震が発生した。それを受け学校は、

児童の安全確認とその後の対応を検討し、緊急に下校させることを決定。各家庭に児童が引き渡

せるように体制を整えた。 



６ 会場図 

 

＜校庭の場合＞ 

          

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
                                                         
 
 

 
 
＜教室の場合＞（雨天時）  
 
 ※校内では、「南校舎階段・・上り専用、北校舎階段・・下り専用」に御協力ください 

※表示してあります。 
                                                                   
 
                                       
                            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
○ 
児童 

△ 
引取者
○ 

 

鉄棒 

３年   １年   ５年   メイプル   ６年   ２年   ４年 

 

 

 

 

 

朝礼台 

前面  

ロッカー  

①児童は、自分の席で待つ。  

②引取り者は、教室前面のドアから入り、担任に児童名と児童との関係を伝える。 

※兄弟・姉妹で 2 人以上在籍している場合は、下の学年の児童から引取る。 

③児童が来たら一緒に後ろのドアから出て帰る。 

○
○
○
○
○
○
○ 

下 廊 

 

 

 

引 取 り

場所 
担任  

①児童は、学級の自分の場所で待つ。  

②引取り者は、担任に児童名と児童との関係を伝える。 

※兄弟・姉妹で 2 人以上在籍している場合は、下の学年の児童から引取る。 

④児童が来たら、担任が確認して引き渡し後、一緒に帰る。 

 

 

 
保護者の動き 

   

児童の動き 

 

 
  

 
○○ 
児童 

△ 
引取者
○ 

 

 
○○ 
児童 
△ 

引取者
○ 

 

 
○○ 
児童 

△ 
引取者
○ 

 

 
○○ 
児童 

△ 
引取者 
○ 

 

 
○○ 

児童 
△ 

引取者
○ 

 

 
○○ 

児童 
△ 

引取者
○ 

 


